Bard. sanes.

fuit hæresis cuiusdam nomine Bardesanes, eo- dem authore Aug. lib. de hære. ca. 35. qui dice-

bat humana omnia fato adscribenda esse. De his erroribus nihil ad præsens institutum. Ter-

Abailardus

tia fuit cuiusdam nomine Abailardi, quam post aliquot secula exuscitauit Vuclephus, & (vt

modò dicebamus) plausibiliter exceptit, pro- bavitq; Marti. puta, omnia ex necessitate præ-

scientiæ diuinæ venire. Quam in alium locum reposuimus. Quarta fuit Iouiniani, inter alias, Iouinianus.

insania, quod baptizatus homo non poterat amplius peccare, vt extat apud Augu. & Hier.

De qua neque hic locus est dicere, licet Syno- dus modò, sess. 6. can. 23. eam damnauerit.

Quinta fuit blasphemia Pelagij, qui liberum arbitrium supra iustas lineas extulit, prædicans sufficere nobis naturam liberi arbitrij, ad cui-

tandum omne malum, bonumq; operandum, quod dignum esset meritum amicitiæ Dei, &

ideo hæreditatis æternæ. Quam impietatem, 2. lib. reprobabimus, cap. 1. & 4. Contra quem

propriè Aug. inter alia plurima opera, librum

scriptum ad Timasium de natura & gratia: co-

piose disputans, ita statuendum esse liberum arbitrium, vt tamen gratiam Dei adiutricem,

necessariam cōfiteamur. Sextus est error huic

contrarii s, eorum qui adeò deferunt gratiæ, vt liberum arbitrium proflus deleant. Et ad-

uersus istos misit ad Valentimum, & suos mo-

nachos librum alium de gratia & libero arbi-

trio, cum duabus præterea epistolis, vbi gra-

tiā Dei ita certo constituit, vt tamen ostendere

libertatem nihilominus nobis inesse, qua nutui Dei libere assentimus, & secum

cooperamur, suaq; gratia & fauore utimur. Et hoc est, quod hic tractamus argumentum.

Septimus fuit error inter eosdem monachos, haud longè ab hoc distans. Porrò, quod cum

sola sit gratia Dei, qua valemus vitare peccata, quasi vi quadam collabimur, & delinquimus,

& ideo non sunt peccatores corripiendi, sed Deus pro illis orandus. De quo errore compe-

scendo, adiecit lib. de corrept. & gratia: & cap. nos hic. 17. dicturi sumus. Nō ergo statuimus

impræsentiarum de libero arbitrio integrum, quæ latissimè patet, disputationem habere.

Consulatur de hoc August. in de gratia & libe-

ro arbitrio, & Hypog. lib. 3. vbi concludit, qui

negauerit esse liberum arbitrium, eum nō esse

catholicum: iuxta decretum Palestinum, ad-

uersus Pelagium, quod refert idem August. in

epistola ad Paulinū, & confirmatū fuit in cōci-

lio.

Pelag.

Sextus
error.

Septimus
error.

De liberoar
bitr. nō ple
nē, sed ex
parte bic dī
ffutandum.

Conclusio.

lio Cōstantīēsi. Quē prēterea articulum copio
fissimē atq; doctissime disseruit Ioānes Dried-
donis in lib. suo de gratia & libero arbitrio. At
solum nobis hic constituere est animus con-
clusionem hanc. Quanuis per nosip̄i gratiam
Dei mire, absq; eius nequeamus peculiari au-
xilio, tamen quadātenus libertas in nobis in-
est, respectu huius diuini beneficij. Primum,
quod neminem coactu Deus, aut necessitate
ad se trahit, sed in nostra est potestate gratiam
syn. Trid. eius respue. Vt S. Trid. *Syn. sest. 6. capi. 5. &*
can. 4. determinauit. Et prēterea quod quoties
assensum nostrum præbeamus, & cooperari
Deo velimus, nunquam per ipsum stat, quo
minus præsentissimo fauore nobis auxilietur:
quippe qui iugiter ostium cordis nostri pul-
sat, vt conuertamus. Ad hanc conclusionem

Argumentū primū. primum argumentum succurrit ex natura &
conditione humana: vt Orig. lib. 3. de prin. sapienter differit. Est enim homo sapientia natu-
ra, rationale animal, hoc nimirū brutis ani-
malibus præstans, quod habeat intellectum
ratiocinatiū in vtranque partem: & ea-
dem ratione voluntatem, quae in neutrā sit
determinata, sed in alterutra libere: sanè cum
vnicuiq; potentia cognoscitua suus sit ac-
commodatus eiusdem conditionis appeti-
tus. Et hanc ob rem, cum cetera animalia nul-
lum sui habeant dominatum, sed in p̄fixum
sibi à natura scopum & finem ab eadem instin-
cta & acta moueantur, homini libertas est, &
arbitrium, sic se agere, ac secus, ad eum, quem
sibi præstituit finem: vt cap. 3. dicebamus: ex-
ponentes, hoc esse lumen vultus Dei homini
obsignatum, & impressam eius imaginē, qua
factus suarum actionum dominus, ceteris per
inde dominaretur animalibus. Cum ergo ho-
minem conuersti in Deum, sit moueri in suum
finem, consequens fit, vt quemadmodum na-
turales res ad suos cuiusque fines, secundum

**Homo sui
dominus.** suam naturam Deus naturaliter mouet, ita ho-
minem, iuxta suam, moueat libere. At respon-
dent aduersarij, hoc totum in primo homine
fuisse completum, quem fecit Deus ab initio
rectum. id est, iustitia originali insignitum: vt
cap. 2. denarratum est: sed culpa sua, dum iusti-
tiam amisit, simul & liberum arbitrium in bo-
num perdidit. Id quod propalam & omni pro-
cul ænigmate affirmat August. in Enchir. cap.

30. his verbis, Libero arbitrio male vtens ho-
mo, & se perdidit, & ipsum. Sicut enim quis se
occidit, vtq; viuendo se occidit, sed se occiden-
do non viuit, nec seipsum potest resuscitare,
cum occiderit: ita cum libero peccaretur arbitrio,
victore peccato, amissum est & liberum

August.

arbitriū: à quo enim quis devictus est, huic &
seruus addicetus est. Petri certe apostoli est illa
sententia: nimirū episto. 2.ca. 2.vbi ait, A quo
quis superatus est, huius & seruus est. Pluraq;
addit August. verba, quibus ostendit, liberum
nō esse hominem post lapsum ad agēdum iu-
sta, nisi sit à peccato liberatus per C H R I-
S T V M. Cuius illa, inquit, vox est, Si vos fi-
lius liberauerit, vere liberi eritis. Similia fer-
mè in hanc sententiam colligit in Hypog. li.
3.vbi ait, quod liberum arbitrium habens agē
di quod velit possibilitem, fuit in homine
protoplasto. Sed per velle malum, recte perdi-
dit posse bonum: qui per posse bonū, potuit
vincere velle malum. Et de spir. & lit. cap. 3. Li-
berum, inquit, arbitrium sine gratia non va-
let, nisi ad peccandum. Quo potissimum ver-
bo probat Luthe. loco supra citato, liberum
arbitrium esse titulum sine re. His autē in-
telligendis, & quæ huius formæ adscisci huc
possunt, præmittenda diuīsio est huius nomi-
nis, libertas, cuius æquiuocatio per regulam
dialecticorum ex diuersis contrarijs propala-
tur. Dicitur enim libertas, & à verbo, quod est *Libertati*
libet, & ab eo, quod est, libero. Prima species *plex.*
oppontur coactioni & necessitatī: & altera
seruiti. Id cuius incogitantia plurimos hoc
loco fefelit. Prima significatio frequētior est
in sacris literis, quām quæ testium egeat. Sed
& secunda nihil secius usurpat. Liberamur
enim à seruitute peccati per C H R I S T V M,
vel à culpa in hac vita per gratiam: iuxta illud
Cum serui essetis peccati, liberi facti es iu-
stitia: vel prorsus à certamine, & molestia car-
nis, in futuro seculo per gloriam: secundum il-
lud. Quia & ipsa creatura liberabitur à seruitu-
te cori unctionis in libertatē glorię filiorū dei. *Rom. 6.*
Ex hac distinctione trifariam libertatē colli-
gimus: nempe naturalem, quae est immunitas
à necessitate, vt quis, quod libet, eligat: & alte-
ra libertas gratiae: ac demū tertia glorię. Theo-
logi. 2. sentē. d. 25. sub alijs verbis dignoscūt li-
bertatem. Scilicet à necessitate, à peccato, à mi-
seria, quae omnes fuerunt in statu innocentia.
Prima vero, quia naturalis est: permanet post
peccatum: sed reliquias duas perdidimus. Quas
per C H R I S T V M recuperamus: secundā qui
dem, in hac vita: tertiam vero, in futura. Aug.
ergo vbi manum cum Pelagianis conserebat, *August.*
qui libero arbitrio plenam potestatem arroga-
bant promerēdæ iustitiae, id ipsum deiiciebat.
Sed hoc in sensu perseverat astriuere, perdidit. Quo patro-
se hominem post lapsum, libertatem: quod ita perdidit hō
factus esset seruus peccati (quod ait Petr.) vt libertatem.
non posset per se resurgere. Atq; in hoc dunta
xatas-

xat assimilatus est homini mortuo. Nō tamē omnitimodē voluit, similitudinem consistere: vt sicut mortuus, nihil ipso cooperante, reddi tur vita: ita peccator reuocetur in gratiā. Nō enim ad se nos deus trahit, vt pecudes (quod S. Syno. Trid. ait) aut inanime organum: sed illuminando, dirigendo, alliciendo, pullando, & instigando. Vnde non eo sensu citat Aug. vel hic, vel vibilit, Si vos filius liberauerit, verè liberi eritis, quod in peccatore non sit naturalis libertas ad assentiendum & cooperandum, si libet, motioni dei: sed in eo quod post quam liberatus fuerit à seruitute peccati iam habet auxilium dei, vt id possit, quod libet, a- gere: quo ante carebat. Vnde con. duas epist. Pelag. libro. i. capit. 2. Quis autem, inquit, no strum dicat, quod primi hominis peccato perierit liberum arbitrium de humano genere? Libertas quidem perij per peccatum: sed illa, quae in paradiſo fuit, habendi plenam eū immortalitate iustitiam, propter quod natura humana, diuina indiget gratia: dicente domino, Si vos filius liberauerit, tunc verè liberi es- eritis. Igitur liberum arbitriū in hoc sensu cen- set Augu. perditum homini esse post lapsum, quod non est illi possiblitas recuperandæ fa- lutis, nisi cum auxilio gratiæ: quinimò neque velle se disponere valet, nisi præpulsante deo. Non tamen, quod non sit liberum illi assenti- re. Vide quām sit apertissima sententia in li- bro. de eccles. dogma. qui liber & ab August. compilatus creditur, & summe temperfuit au thoritatis in ecclesia. Sermo est cap. 21. de li- bertate arbitrij in prima conditione hominis, qua potuit si voluisset perseverare. Subditur autem, Postquam vero seductione serpentis per Euam cecidit, naturę bonum perdidit, pa- riter & vigorem arbitrij: non tamen electionē ne non esset suum quod evitaret peccatum, nec merito indulgeretur, quod non arbitrio diluis- set. Manet itaque ad quærendum salutem, ar- bitrij libertas: id est, rationalis volūta: sed ad- monente prius Deo, & inuitante ad salutem, vt vel eligat, vel sequatur, vel agat occasione falutis: hoc est, inspiratione dei. Et infra, Sicut ergo initium salutis nostræ, Deo miserante, & inspirante habere nos credimus: ita arbitriū naturæ nostræ sequax esse diuinæ inspiratio- nis liberè confitemur. Quocirca impostura fuit & strophæ Luthero familiarissima, dum artic. 36. citauit August. contra duas epistol. Pelag. quod nolentes Deus conuertat, & relu- stantes. Cum contrarium expressè dicat, capi- tu. 19. scilicet, quod nemo venit, nisi velit: ne- que posse fieri, vt nolentes credant: sed ipse

facit in cordibus hominum, vt volentes ex no- lentibus fiant. Et in Enchi. capit. 32. Nolentē præuenit, vt velit. Atque eadem calliditas eius fuit & iniquitas, detruncata verba Augustini citare in de spir. & lite. Non enim præcisè ait, quod nihil liberum arbitrium, nisi ad peccan- dum valeat: sed addit, Si lateat veritatis via. Quasi dicat, per se non potest, sed per auxi- lium luciferæ fidei in viam nos mittētis. Quod explicatius in de correp. & grat. capit. 11. his verbis effert. Liberum arbitrium ad malum sufficit: ad bonum autem parum est, nisi adiu- uetur ab omnipotenti Deo. Gratia ergo non tollit liberum arbitrium, sed adiuuat: quin ve tollit lib. ar- rō ideo adiuuatur, quia non tollitur. Vt idem btr. ait Augustin. in epistola ad Hilarium, quæ est 89. Quām autem dilucidè & euidēter hæc fue- rit sententia Augustini, paulo pōst indicabit. ¶ Quo ergo ad statutam conclusionem redea- mus, secundum argumentum est hoc: Nulla creatura capax est diuinæ gratiæ aut gloriæ: præterquam & intellectualis angelus, & ratio- nalis homo: causam verò huius aliam commi- nisci nequimus, quām quod vterque ad ima- ginem Dei factus, libertatis sit compos: qua in sua habet potestate diuinum fauorem, & re- spuere, & acceptare: iussaque tum facere, tum excutere: & quod maluerit, vñ ad gloriæ suam, vel ad ignominiam optare. Igitur conuersio hominis, libera illi est, & voluntaria. De hac re in suo opusculo de libe. arbitrio, sic inquit Bernard. Tolle liberum arbitrium, & non e- rit quod saluetur. Tolle gratiam, & nō erit vn- de saluetur. Opus hoc sine duobus effici non potest: vno à quo fit, altero cui, vel in quo fit. Deus author est salutis, liberum arbitrium, tantum capax. Sed ne de verbo hoc postre- mo illi exultent, qui putant liberum arbitriū merè se passiū habere in iustificatiōe, auscul- tent, quod continuo subiicit. Quod ergo à so- lo Deo, & soli datur libero arbitrio, tam abs- que consensu esse nō potest accipiētis, quām absque gratia dantis. Et ita gratiæ operanti sa- lutem liberum arbitrium dicitur cooperari dū consentit, hoc est, dum saluatur. Proinde irra- tionalis spiritus salutē minimè capit, eo quod illi voluntarius consensus desit, quo Deo sal- uanti placide obtemperet: siue iubenti acqui- escendo, siue pollicenti credendo, siue redde- ti, gratias agendo. Haec tenus Bernard. Et Au- gustinus in priori episto. ad Valentimum, quæ est. 46. Nulla inquit, obedientia esse potest si- ne libero arbitrio. Et ideo cum toties in scrip- tura iubeamur non solum præcepta seruare, sed etiam in Deum conuerti, ex ipsa scriptu- d ra lacra

Syn. Trid.

Sua Augu-
de amissio li-
bero arbit-
postpeccatumDe eccles.
dogma.Lutheri im-
posta.

ra sacra perspicuè conuincitur & demonstratur liberum arbitrium. Id quod fusius tractat de gratia & libe. arbit. capit. 2. Vbi potissimum argumētum ad liberum inquit, arbitrium obfirmādum, inde suumitur, quia ipsa diuina p̄cepta homini non p̄fodessent, nisi haberet liberum voluntatis arbitrium, quo ea faciēs ad promissa p̄m̄ia perueniret. Et infra, Quomodo iubet, si non est liberum arbitrium?

Psalm. 1. Quid beatus ille de quo Psalm. dicit, quōd in lege domini fuit voluntas eius? Nonne satis indicat voluntate sua hominē in lege dei cōsi-

3. Argum. Stere? Ex his tertium conficitur argumentū: iustificatio hominis idem est, quod conuersio eius in deum: conuersio autem opus bonum est, & dignum laude: si autem spontanea non esset, nullius esset laudis: est ergo libera. Nam propter illa quā nobis p̄ter voluntatem no-

1. Cor. 9. stram accident, nec laudamur, nec vituperamur. Vnde Paul. Si volens hoc facio, mercedē habo. Et August. loco proximē citato, Quā

August. do volens quis quid facit, tunc dicendum est opus bonum, tunc speranda est boni operis merces ab eo, de quo dictum est, Qui reddet vnicuiq; secundum opera sua. Vnde (vt lib. 2

Roma. 2. ostensuri sumus) conuersio opus est merito-

Cōuerſione rium, non vtique gratiæ primæ, sed tamē glo-

retur gloriā. riæ. Accedunt in hanc sententiam Hierony- mi ad Damasum verba hæc, Liberum arbitriū dedit Deus homini, vt viueret vniusquis

Hierony. que non ex imperio dei, sed obsequio suo: id est, non necessitate, sed ex voluntate. Vt virtus haberet locum, & à cæteris animantibus distaremus, dum ad exemplum dei permisſū

est nobis facere quod velimus. Quapropter

August. episto. priori ad Valētinum, illos qui

cousiq; gratiam dei commendabant, vt homi-

nis liberum arbitriū negarent, ita incusat, vt

qui negato libero arbitrio, rationem p̄mij

continuo sustulissent: quod vnicuique Deus

in die iudicij redditurus est secundum opera

Absq; liber eius. Si inquit, non est dei gratia, quomodo

tate nullum saluat mundum? Et si nō est liberum arbitriū,

est meritum quomodo iudicat mundum? Atqui hoc ap-

peccati iudiciū. prime animaduertendum est aduersus Luthe-

Corollariū ranos, quibus extruso libero arbitrio, protin⁹

ex sua Lutheranorū, riti. Quartum, nisi audire p̄geat, validissimū

li. 3. c. 7. fo. argumētum est, & quod ratio ex scriptura sa-

22. c. 6. cra elicit, Si deus ita nos iustificaret per gra-

Apoc. 3. tiam suam, vt nihil assensiōne nostra & arbi-

trio opus esset, cum ipse ad ostium sit semper & pulset: quid causē restaret, cur non omnes

4. Argum. conuerteret? Quòd si rem forte in eternas cau-

sas prædestinationis retuleris, quia cui vult

Lib. I. Caput. X V.

miseretur, & quem vult, indurat: nō satis que-
stioni feceris. Illa enim est causa suprema &
remota: videlicet, quare hunc ad gloriam de-
stinauerit, illum vero minimè (de cuius effe-
ctu ait August. quare hunc trahat, illum non
trahat, noli dubitare, si non vis errare) sed ta-
men causa præterea desideratur proxima, per
quam destinauerit vnum quemlibet in regnū
recipere. Vt enim ex infantibus hic salutē cō-
sequitur, quia renat⁹ est ex aqua & spiritu san-
cto, ille vero nequaquā, propterea, quōd abs-
que baptismō vita decepit: ita in adultis red-
denda est proxima causa, cur cū duos æquē
sit Deus paratissimus conuertere, præsentissi-
maq; vtrunq; misericordia aspiret, hunc tra-
hat, illum non trahat. Quā reuera reddi non
potest, nisi quòd alter p̄ebet assensum & co-
operatur: alter vero, minimè. Vt enim paruu-

Dispositiv
ad gratiam.

lum per baptismū sine suo consensu, ita adul-

tum per suam cooperationem prædestinavit
conuertere. Sed & rationem cur maiori hunc

Cur unus
gratia, quā illum perfundat nullam certe a-

maiōrē alio
liam effingere poteris, quārū quōd vnuſ ma-

gratiā cōſe
iori se quārū alter conatu & impetu amoriscō

quat, Vide
uerterit. Quis enim dixerit, omnes peccato-

Tbo. 1. 2. q.
res ad æqualem amicitiam reconciliari? Tan-

112. art. 4.
latius li. 2.

Magdalena: cui remissa

cap. 2. fol.
sunt peccata multa, quoniam dilexit multū.

Luc. 7.
Imō vero, si rem altius inspexeris, cūm Deus

ecclesiam suam tam ex animo percupiateo es-

se decore & laetitate, qua decebat esse dile-

ctissimam sponsam C H R I S T I, suo sanguine

redemptam, tamq; prouidenter eam legi

bus, documentis, exemplis, & sacramentis

instruxerit, tamq; sit p̄festo, qui nobis opi-

tuletur: nimirum qui irradiare principū cor

da sol ipse iustitiae nunquam cessat, quid in

causa esse potest, cur non instauratur, nisi ga-

assensum nostrum expectat, & operam?

Vt in propatulo eodem loco est Apocalypsis.

Ecce enim inquit, sto ad ostium & pulso: si

Nemo potest venire ad me, nisi pater qui mi-

traxeriteum: mox subdit, Omnis qui

audiuit à patre, & didicit, venit ad me: nempe

quia in voluntate cuiusque est, Deo trahen-

te, ad eum venire. Eademq; libertas exprimi-

tur, vbi legitur: Si vis ad vitam ingredi, serua

mandata. Et, Si quis vult post me venire, ab-